
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2934 DEL 01-12-2021

N. SETTORE 453 DEL 01-12-2021

Oggetto:

Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 per l'esecuzione di interventi
con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sule reti
idriche e fognarie di proprietà comunale per lanno 2021. Ripetizione contratto.
Ditta Peloritana Appalti srl. CIG 8569223A84

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2934 del 01-12-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 per l'esecuzione di interventi
con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sule reti
idriche e fognarie di proprietà comunale per lanno 2021. Ripetizione contratto.
Ditta Peloritana Appalti srl. CIG 8569223A84

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determina dirigenziale n. 98 (n. 503/Gen) del 24.02.2021 è stato aggiudicato l’Accordo Quadro
ex art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sule reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2021
CIG8569223A84 alla ditta Peloritana Appalti srl  che ha presentato il ribasso d’asta del 30,86%
sull’importo posto a base  di   € 270.000,00,  e quindi per un importo di € 186.678,00. L’importo
contrattuale ascende ad € 192.900,47 di cui € 6.222,47 per opere di sicurezza speciali non soggetti a
ribasso, oltre le somme a disposizione dell’Amministrazione;
che il contratto con la ditta di cui sopra è stato posto in essere con RDO n. 2726994 stipulato in data
01.03.2021;

RILEVATO che con l’art. 7  del Capitolato Speciale di appalto nonché le clausole del disciplinare di gara,
questo Ente si è riservato la facoltà di procedere alla ripetizione del servizio, agli stessi patti e condizioni
tecniche ed economiche contenute nell’offerta iniziale;

PRESO ATTO che questo Ente intende avvalersi della facoltà di ripetizione dei lavori in argomento per
l’anno 2021/2022, agli stessi patti e condizioni tecniche ed economiche contenute nell’offerta iniziale di
cui alla determinazione n. 98/4° Settore Ambiente e Territorio del 24.02.2021 ed al contratto stipulato
nel MEPA;

VISTA  la nota pec prot. n. 87483 dell’11.10.2021 con la quale questo Ente richiedeva, alla Ditta
Peloritana Appalti srl, la disponibilità al prosieguo del contratto in scadenza agli stessi patti e condizioni
tecniche ed economiche contenute nell’offerta iniziale per l’anno 2021/2022 e che la stessa in riscontro
alla nosta nota pec ha manifestato la propria disponibilità;

CONSIDERATO:
che gli interventi in argomento si pongono come interventi necessari ed indispensabili al fine dia)
assicurare la continuità dei lavori di che trattasi dando atto che la spesa non è suscettibile di
frazionamento in dodicesimi ed è necessaria per evitare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente;
che al fine di assicurare la prosecuzione dello stesso senza soluzione di continuità si reputab)
opportuno avvalersi della facoltà di ripetere il contratto medesimo espressamente previsto nel

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2934 del 01-12-2021
Pag. 2 di 5



Capitolato Speciale d’Appalto agli stessi patti e condizioni tecniche ed economiche contenute
nell’offerta iniziale di cui alla determinazione dirigenziale n. 98/4° Settore del 24.02.2021;

RILEVATO che le condizioni economiche che sottendono alla ripetizione dei lavori si presentano
indubbiamente vantaggiose per l’Ente;

CONSIDERATO, per tutto quanto sopra descritto, riportato e richiamato, di poter ripetere l’esecuzione
di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie
di proprietà comunale per l’anno 2021/2022 con la ditta Peloritana Appalti s.r.l. con sede legale in
Barcellona P.G. (ME), via M.G.S. Modaffari  n. 62, partita Iva 02835300837, pec:
peloritana_appalti@pec.it, agli stessi patti e condizioni tecniche ed economiche contenute nell’offerta
iniziale di cui alla determinazione n. 98/4° Settore Ambiente e Territorio del 24.02.2021 ed al contratto
stipulato nel MEPA;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il  Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 (art. 151 del
D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTO il Durc on line prot. INPS_n. 28504687 del 04/11/2021 con il quale si attesta la regolarità
previdenziale e contributiva della società;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

 VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
che questo Ente, per tutto quanto espresso in narrativa, intende avvalersi della facoltà di1.
ripetizione del contratto di Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 per l’esecuzione di
interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e
fognarie di proprietà comunale per l’anno 2021/2022 CIG 8569223A84 con la  Ditta Peloritana
Appalti srl  con sede legale Barcellona P.G. (ME), via M.G.S. Modaffari n. 62, partita Iva
02835300837, pec:  peloritana_appalti@pec.it, agli stessi patti e condizioni tecniche ed
economiche contenute nell’offerta iniziale di cui alla determinazione dirigenziale n. 98/4° Settore
del  24.02.2021;

di ripetere in conseguenza di quanto sancito al punto 1) i lavori di che trattasi con la ditta2.
Peloritana Appalti srl  con sede legale Barcellona P.G. (ME), via M.G.S. Modaffari n. 62, partita
Iva 02835300837, pec:  peloritana_appalti@pec.it, per l’importo contrattuale di € 192.900,47 di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2934 del 01-12-2021
Pag. 3 di 5

mailto:peloritana_appalti@pec.it
mailto:peloritana_appalti@pec.it
mailto:peloritana_appalti@pec.it


cui € 6.222,47 per opere di sicurezza non soggette a ribasso, oltre le somme a disposizione
dell’Amministrazione;

di dare atto che con il presente provvedimento si intende dare continuità ai lavori in argomento3.
in quanto trattasi di attività a supporto dell’erogazione di servizi indispensabili ed indivisibili;

di dare atto che il presente provvedimento non necessita di alcuna prenotazione di spesa atteso4.
che la tipologia dell’istituto di cui ci si avvale (Accordo Quadro con un operatore economico ex
art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) fissa l’importo complessivo per le prestazioni che
potrebbero essere richieste all’aggiudicatario, ove occorrenti, nell’ambito dell’arco temporale
fissato per mesi 12 e che l’impegno sarà assunto contestualmente alla stipula di ciascun contratto
applicativo ordinato dalla Stazione Appaltante entro il periodo di validità dell’Accordo medesimo;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del d.Lgvo n. 50/2016, che la5.
ripetizione del contratto per affidamento del servizio pronunciata con il presente provvedimento è
efficace essendo state acquisite le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti soggettivi in
capo alla Ditta aggiudicataria e, tra queste, il DURC on line in corso di validità;

Di dare atto che per i lavori  in argomento si pongono come lavori necessari ed indispensabile al6.
fine di assicurare la continuità per l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità
da eseguirsi sugli impianti e sule reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno
2021/2022, dando atto che la spesa è quindi necessaria per evitare danni patrimoniali gravi e
certi all’Ente;

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.8.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della9.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

F.to   L’Istruttore amministrativo
          Fausta Francesca Foti

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2934 del 01-12-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2934 del 01-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-12-2021.

N. Reg. Albo: 5002

Milazzo, lì 01-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2934 del 01-12-2021
Pag. 5 di 5


